ò) Ambaxiata exponenda Summo pontifici prò parte Magnificorum

dominorum Antianorum ac decem Conservatorum Libertatis Civitatis

Bononie et aliorum Regiminum diete Civitatis per spectabiles et
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Egregios viros dominum Marcuni de Capitulo Legum doctorem et

Benedictum de la ratta notarium ambaxiatores Comuni.s Bononie.

Unde prò parte dictornm magnificorum dominorum Antianorain et

omnium Regiminum predietorumcum humillima devotioiie supplicabitis

sue sanctitati prefate quod attento quod Vicariatus diete Civitatis

per pontifices Romanos tam ante scisma quam post consuevit eidem
populo prò diuturno tempore concedi prò censu annuo quinque millium
tlorenorum auri prò bono contentamento huius peculiaris et devo-
tissimi populi Ecclesie Romane dignetur eidem populo de conces-
sione Vicariatus gubernationis et Regiminis diete Civitatis Bononie
in valida et sufficienti forma alias per prelibatos oratores petita etc.

Commissio gratiarum petendarum a sanctissimo in cristo patre e

domino domino nostro domino Martino divina providentia papa quinto
prò parte Magnificorum dominorum Antianorum et decem Conserva-
torum libertatis et aliorum Regiminum Civitatis Bononie per supra-
scriptos Oratores qua gratie Alias petite fuerunt a prefato domino nostro
per Alios Ambaxatores tam Constantiam quam Gebene destinatos.

In primis petatur gratiosa concessio vicariatus

Documento N. II.

Reg. Akch. Bol., 1417 Ambascerie e Comm. 1417-1475 B. 1.".

Responsio l'acienda domino Summo pontifici prò parte Magnifi-
corum dominorum nostrorum et aliorum Regiminum Bononie et pre-

cipue dominum decem conservatorum libertatis per spectabilem mili-

tem dominum Romeum de foscarariis et Benedictum de la ratta

notarum Ambaxiatores Comuni Bononie

Si vero noluerit concedere Vicariatum discedendo a ratiocinio

cum verbis humillimis per modum quod amplius non expediat remit-
tere Oratores procurabitis obtenta grata licentia a sanctitate sua
remeare quanto citius poteritis grato non differendo redditum ve-

strum ultra duos menses a die retessus vestri de Bononia eompu-
tandos etc

286 U. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA ROMAGNA.

Documento N. IH.

R. Arch. Bologna, luglio 1445 (?)

Lettere del Comune, 1390-1463 - busta 2."

Lettera dei Bolognesi ai Cardinali nella quale dichiarano le

ragioni della ribellione del 1438-1443.

Reverendissimi patres et domini humili recomendatione premissa

Sevieie vesiri apostolici aut consilii sui nos vociferare impellunt.

IN'on suffecit enim quod omnis prOximis post urbem sibi pacifice

datam comuni concordia omnium post rebellionem quam de ipsa

fecit domus de Capitulo et cunctis mortalibus notum est sevitia

que usa fuit versus Spectabiles cives nostros dominum Anthonium

de bentivogliis et Thomam de Zambeccariis et quamplures alios

nostro cives ini uste exulatos et expulsos a propria provincia et

domum robarie incendia et homicida commissa et perpetrata centra

incolas et acolas nostros Butrii et postremo derisio nobis facta e

quibus nonnulle sumne ducatorem extorte fuere sub nomine quod

eoncilium grecorum hic atrhai abitari debebat prò beneficio nostre

urbis cuius conirarium fuit. Que omnia materiam dederunt nobis

bonis civibus buius urbis nostram libertatem vendicare licet fue-

rimus decepti ab eo de quo confidebamus de quo etiam. Santitas

sua nunc confiderò velie videtur. Et licet sepe numero nobis dictum

erat prò parte Nicolai picinini quod hanc urbem santitati sue resti-

tuere volebat cum tuitione nostra id semper non credidimus sed

satis mirabamur quod santitas sua de hoc non perpenderet et a tali

viro permittebat se ludi cum hanc vaccam volebat uberibus lactare

sub nomine ecclesiae et non solum lactabat sed lacerabat et penitus

destruebat ex quo necessarium fuit. Nos in periculis ponere et talem

latronem cum suis sequacibus omnino expellere et libertatem no-

stram vendicare quod divina favente clementia viriliter factum fuit

et nostras hostes viriliter pugnavimus el de Civitate et comitatu

nostro cum maxima eorum strage pullimus ot nostram urbem et

libertatem in maxima pace posuimus omnes exitios indifterente prò

rebellione in pace repatriare instituimus. Cum autem Inter Nos

optima pax esset cuius opere de certo nescimus sed vociferatur quod

epe vostri apostolici aut sui concilii diabolus inter Nos venit ex
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quo secuta fuit horrida mors et proditoria illius Spectabilis hanui-

balis de bentivoliis noanullorumque suorum. Amicorum ex qua eadem

die maximus tumultus exortus est in nostra urbe et presertim facte

ultiones de dolenda morte dicti hannibalis et suorum et perempti

forte centum quiuquaginta mortales strage crudelissima combuste

plures et diverse domus et diversissime alie date in predam. Nunc

vero non suffecerunt predicta horrida et enormia hic advolarunt duo

diversi excitatores sub nomine ecclesie et ducis mediolani cum quibus

sunt hi latrones et homicide diete hannibalis et suorum et violatores

huius pacis que hic erat qui incendiis homicides rapinis et aliis

inhonestatibus querunt nostrum territorium violare sed non sic feriet

cuicumque mollis arcus. Non sumus velnt barena maris aut harun-

dinis palludinee que vento non modico agitentur aut pruina que a

solis radiis dissolvatur. Sed si Santitas Sua nos vendicare intendit

viribus uti oportebit et vim vi repellere licet. Nani scriptum est in

proverbi! s quod a cane non magno sepe tenetur aper deus noster et

justitia prò nobis sunt nolendo disputare prò nunc an hec Civitas

sit de juribus imperii vel ecclesie que pronunc omittimus quia vos

patres summo corde amamus et nisi esset afFectio quam summo
corde ad vos gerimus vobis recordamur qaod sicut hec Magnifica

Civitas in Italia dat summam armorum ita daret fìdei quia alium

faceremus papam si oporteret cui eredulitatem daremus et forte non

essemus soli et si proceditur in re hac et in nostris calamitatibus

participabamus hoc cum omnibus cristicolis et deinde salubre con-

•silium prò nobis accipiemus et principibus qui non sommiant da-

tum etc.

Documento N. IV.

R. A. BoL 28 GrENNAio I44I. Ambascerie e Comm. 1417-1475

Ambasceria dei Bolognesi al duca di Milano.

Sumario de quanto se dixe et expone alo Illustrissimo principe et

excellentissimo Signor misser Lo ducha de Milano etc. et de Comes-
sione sua al Magnifico suo lochotenente de Milano predicto per li

Magnifici huomini Misser Ceruato Secco in bologua Luocotenente etc.

Misser zohanne de griftbni Cavallaro.

Misser Batista da sampiero doctore.
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Mis.ser Batista poeta di poeti lionorevoli Ambasciaduri de la

magnifica Comunità de bologna in le parti de Lombardia per parte

del Comune de bologna.

Et prima non obstante la visitatione faeta liieri mattina a esso

Illustrissimo S. per li dicti Ambasciadori in nome de questa ma-

gnifica comunità de bologna de nono se reuisita per essi Ambascia-

duri per parte de la prefata comunità la predicta Illustrissima S. soa

in persona de questo magnifico luocotenente et iterum a questa soa

Illustrissima S. decta comunità de bologna et Regimenti et presente

stato de quella aricomandono tanto di core quanto più cum lingua

exprimere se possa orterendosi de nuovo tutto quello che per quella

Cita popolo et presente stato fare et operare se pono per la con-

seruatione et accrescimento del stato de la sua Illustrissima Signoria.

Apresso se dice et expone a esso magnifico luocotenente in per-

sona del prefato Illustrissimo principe per essi Magnifici Ambascia-

duri et per parte de essa Loro Magnifica comunità de Bologna pre-

sente stato et Regimenti de quella che per questi Regimenti e

popolo non si fa altra scusa a la Excellentia soa per non bavere

mandato a visitarla pubblicamente insino amo per o che havendo

mostro La soa Illustrissima Signoria sempre in palese de non essersi

intromessa in li facti de quella comunità et che per soe lettere

sempre ha seripto bavere comesso et relassato la cura et pensieri

de essa comunità et stato in lo suo Illustre Capitanio Nicolo picci-

nino et che quello che per esso Capitano se farà sempre rimarra

contenta la soa Illustrissima Signoria e non hano voluto deti Regi-

menti per confermarse sempre nele voglie de la Excellentia soa

dimostrare in publico quello che la Signoria soa babbi voluto tenire

celato Ancho se sono diriti a quelo vivere et a quelo governo che

per insino questo di e noto a la soa Illustrissima Signoria sempre

havendo per speciale certeza che quello sia intervenuto et promisso

fra el prefato Capitanio de la Excellentia soa et essa Comunità di

bologna et presente stato de quella sia tutto processo per la parte

de esso jUustre Capitanio de volontà de essa Excellentia soa come più

volte questo medesimo efFecto per lo predicto suo Illustre Capitanio

abocha e stato deto et affermato Et ultimo loco a questi di passati

ali prefati Ambasciaduri appresso se dice et expone per li prefati

Ambasciaduri come di sopra che sentendose per quilli Magnifici

Regimenti de bologna La paxe trattarse fra la Illustrissima soa S.

et suoi Amixi et Collegati da luna parte et li Venetiani e fiorentini

loro Amixi et collegadi da laltra parte et in esso trattato di paxe
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farsi varie et strane domande per papa Eugenio sopra el facto de

essa loro Cita e presente stato de quella come gelosi del stato Loro

et come che affectionati albono riposo et pacifica et quieta tranquil-

lità de essa cita et contado Raccomandono de nuovo a la prefata

Illustrissima soa Signoria quella Cita presente stato Regimento et

popolo de quella et si pregano la Excellentia soa che in ogni trat-

tamento de paxe che se facesse al presente o per lo aduenire se degni

e vegli talmente operare per la singulare fede e grande amore che

da esso presente stato e Regimento glie portato di che ne può bavere

veduto troppo singolare experienza et prona Che inclusi in ogni

paxe se facesse rimanghino in bona paxe nel medesimo loro